*Ut jubare ingenii terras lustraret opacas,
Ac nostras Phœbique vices interpres obiret.
Sive Caledoniae funesta tonitrua terræ,
Veraque civilis memoraret semina belli,
Ipsa ego direxi calatum scribentis, & aureum
Infudi laticem; totius in aquore chartæ
Palladis, ac nostri genuina resulget imago.
Sive recenseret culti monumenta Severi,
Atque redonaret statui, priscoque nitori,
Aonii plausere chori. Quem fulmina docta
Non cieant linguae vibrata frequente theatro?
Quis non tot linguas uno miretur in ore?
Gratior est animo veniens doctrina sereno.
O niveos HORNIA mores! ô cordis aperti
Delicias, vulgo ignotas, saclique prioris.
Relliquias! ut præ vobis mibi nectar Hymetti
Sordet odoriferi, & mellis fragrantia puri!
Mens humilis, sed tota Dei est, incœtaque honesto,
Calorum terræque capax, & fluxit ab ipso
Saclorum quodcunque Chao: penetralia rerum
Involat aligerò per vestigatque meatu.
Vesprius I decus, Hesperios aperire latentes,
At vero ignotas nota ad cunabula gentes
Artifici revocare manu, brevibusque tabellis
Complexa occidui fata abstrusissima mundi
Excutere ad veri legem, normamque fidelem
HORNIA DÆ laus est, sibi quam bene vendicet uni.*

Amico Summo P.

J OH. VVITTEN.

D E

DE
ORIGINIBUS GENTIUM
AMERICANARUM,
LIBER PRIMVS.

CAP. I.

Scopus operis. Descriptio Americæ. Ejus detectio.

RE s Americanas, ab ipsa gentis origine, ad Europæorum in eam adventum, scribere animus est. Vbi & major, quam in cæteris mundi partibus, difficultas, & obscuriora omnia ; Origō, mutationes, bella, Imperia. Digna ad omnem antiquitatem tendentibus materia, ubi videre licebit barbariem cum humanitate, crudelitatem cum fortitudine certantes : multa benè prudenterque dicta factaque : multa turpiter & perfidè : quid in barbaris scelus, quid virtus potuerit : quibus artibus in tantam molem duo maxima Imperia excreverint. Denique Phœnicum priscas reliquias & per Septentrionem irruimpentes Hunorū, Kitainorū,

A

norum, ac Sinensium gentes , mirabimur pariter atque tot seculis ab orbe nostro & notitia in alium sepositos, agnoscemus.

America terrarum pulcherrima, ingentibus in utrumque Oceanum spatiis , inter Orientem ac Occidentem media jacet, ac passim læta viriditate, in omnia frugum genera fertilis, exultat.

Qua Æquatori proxima, coeuntibus paulatim in arctum littoribus, Isthmum crebris horrendem montibus habet , cuius interventu ingentes peninsulæ , ne uterque coëat Oceanus, connectuntur. Ad eum sinum qui nostro mari adjacet, innumeræ insulæ , quas olim continentem unam magna parte fuisse , & incolæ narrant, & creditur. Nihil iis beatius: & hædemum fortunatæ antiquorum insulæ sunt. Ab Isthmo , velut angustias suas dedignata, versus utrumque Cardinem , sed major in austrum, uno tractu , effunditur. Vbi terminetur in septentrionibus, sitne in immensum terra & nostro alicubi annexa Orbi, an freto vel mari abscissa ; quæsitum hactenus & adhuc dubitatur. Illud certum , hinc ad Gronlandiam , illinc ad Asiam , prope continuis littoribus extendi. Planior ad boream & rigidior : alicubi per multa millia passuum sterilis pariter & deserta. Non arbor visentibus, non herba, non, quod mirandum, saxum occurrit. Immensum